
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A nr. 163 

din 26 martie 2019 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 265/2018 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici pentru achiziția și modernizarea tramvaielor, aprobarea studiului de 

oportunitate privind achiziția de material rulant nou și modernizarea de material rulant existent și a 

demarării procedurilor de achiziție publică pentru atribuirea acordului-cadru 
  

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 21953/21.03.2019, 

 Analizând raportul nr. 21958/21.03.2019 al Serviciului Programe Europene de Dezvoltare, din 

cadrul Direcției Tehnice, 

 Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

 Analizând Programul Operațional Regional 2014-2020, Axa Prioritară 4 – Sprijinirea 

Dezvoltării Urbane Durabile, Prioritatea de investiții 4e, Obiectivul specific 4.1. „Reducerea emisiilor de 

carbon în municipiile reședință de județ prin investiții bazate pe planurile de mobilitate urbană durabilă”,  

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 de consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 14, art. 45 

alin. (3) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

        Art. I. Se aprobă modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 265/2018 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru achiziția și modernizarea tramvaielor, 

aprobarea studiului de oportunitate privind achiziția de material rulant nou și modernizarea de material 

rulant existent și a demarării procedurilor de achiziție publică pentru atribuirea acordului-cadru, după 

cum urmează: 

1. Art. 3 se modifică și va avea următorul conținut: Se aprobă procedura de achiziție publică 

prin licitație deschisă pentru atribuirea contractului de furnizare a 28 de tramvaie pentru transportul 

urban de călători în Municipiul Arad, pe o perioadă de  4 ani. 

2. Art. 4 se modifică și va avea următorul conținut: Se aprobă procedura de achiziție publică 

prin licitație deschisă pentru atribuirea contractului /acordului-cadru pentru modernizarea a 20 de 

tramvaie tip GT-6 și GT-8 pentru transportul local de călători în Municipiul Arad existente în parcul de 

tramvaie. 

Art. II. Toate celelalte prevederi rămân neschimbate.  

Art. III. Prezenta hotărâre se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație Publică 

Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Programe Europene de Dezvoltare  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 26.03.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



   

ROMÂNIA          AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                                                                               Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Nr. 151/21.03.2019 

 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din _________________2019 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 265/2018 privind 

aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru achiziția și modernizarea tramvaielor, 

aprobarea studiului de oportunitate privind achiziția de material rulant nou și modernizarea de 

material rulant existent și a demarării procedurilor de achiziție publică pentru atribuirea 

acordului-cadru 

  

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 21953/21.03.2019, 

 Analizând raportul nr. 21958/21.03.2019 al Serviciului Programe Europene de 

Dezvoltare, din cadrul Direcției Tehnice, 

 Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

 Analizând Programul Operațional Regional 2014-2020, Axa Prioritară 4 – Sprijinirea 

Dezvoltării Urbane Durabile, Prioritatea de investiții 4e, Obiectivul specific 4.1. „Reducerea 

emisiilor de carbon în municipiile reședință de județ prin investiții bazate pe planurile de 

mobilitate urbană durabilă”,  

 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 14, 

art. 45 alin. (3) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

        Art. I Se aprobă modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

265/2018 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru achiziția și modernizarea 

tramvaielor, aprobarea studiului de oportunitate privind achiziția de material rulant nou și 

modernizarea de material rulant existent și a demarării procedurilor de achiziție publică pentru 

atribuirea acordului-cadru, după cum urmează: 

1. Art. 3 se modifică și va avea următorul conținut: Se aprobă procedura de achiziție 

publică prin licitație deschisă pentru atribuirea contractului de furnizare a 28 de tramvaie 

pentru transportul urban de călători în Municipiul Arad, pe o perioadă de  4 ani. 

2. Art. 4 se modifică și va avea următorul conținut: Se aprobă procedura de achiziție 

publică prin licitație deschisă pentru atribuirea contractului /acordului-cadru pentru 

modernizarea a 20 de tramvaie tip GT-6 și GT-8 pentru transportul local de călători în 

Municipiul Arad existente în parcul de tramvaie. 

Art. II. Toate celelalte prevederi rămân neschimbate.  

Art. III. Prezenta hotărâre se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală. 

  

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,                       SECRETAR, 

 
L.B/LB.      

Serviciul Programe Europene de Dezvoltare 

PMA-S4-01     
 



ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

PRIMAR 

NR. 21953/21.03.2019 

 

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 

Locale, republicată și ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare și funcţionare al 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim 

inițiativa de promovare a unui Proiect de Hotărâre cu următorul obiect: Modificarea Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 265 din 19 iunie 2018 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici pentru achiziția și modernizarea tramvaielor, aprobarea 

studiului de oportunitate privind achiziția de material rulant nou și modernizarea de material 

rulant existent și a demarării procedurilor de achiziție publică pentru atribuirea acordului-

cadru, în susținerea căruia formulez următoarea: 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Consiliului Local al Municipiului Arad a emis Hotărârea nr. 265 din 19 iunie 2018 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru achiziția și modernizarea tramvaielor, 

aprobarea studiului de oportunitate privind achiziția de material rulant nou și modernizarea de 

material rulant existent și a demarării procedurilor de achiziție publică pentru atribuirea 

acordului-cadru. 

Documentația de achiziție publică pentru atribuirea acordului-cadru de furnizare 

tramvaie a fost respinsă de ANAP în data de 12 octombrie 2018, cu observația că în vederea 

achiziționării de material rulant este indicată organizarea procedurii de licitație deschisă pentru 

atribuirea contractului de furnizare pe patru ani. Documentația de achiziție modificată a fost 

acceptată de ANAP în data de 5 decembrie 2018.  

 

Având în vedere cele prezentate, propun adoptarea de către Consiliul Local al 

Municipiului Arad a unei hotărâri cu următorul obiect: Modificarea Hotărârii Consiliului Local 

al Municipiului Arad nr. 265 din 19 iunie 2018 privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici pentru achiziția și modernizarea tramvaielor, aprobarea studiului de oportunitate 

privind achiziția de material rulant nou și modernizarea de material rulant existent și a 

demarării procedurilor de achiziție publică pentru atribuirea acordului-cadru. 

 

 

 

 

 

 

PRIMAR, 

Ing. Gheorghe Falcă 

 



MUNICIPIUL ARAD                                                                                                  

Direcția Tehnică                                                                                                            

Serviciul Programe Europene de Dezvoltare                                                               

Nr. 21958 /21.03.2019 

 

RAPORT  

al serviciilor de specialitate 

 

 Referitor la: Expunerea de motive înregistrată cu nr. 21953/21.03.2019 a domnului Gheorghe 

Falcă, primarul Municipiului Arad 

  

Obiect: Propunerea spre adoptare de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri 

cu următorul obiect: Modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 265 din 19 iunie 

2018 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru achiziția și modernizarea tramvaielor, 

aprobarea studiului de oportunitate privind achiziția de material rulant nou și modernizarea de 

material rulant existent și a demarării procedurilor de achiziție publică pentru atribuirea acordului-

cadru. 

 

Justificare: 

Consiliului Local al Municipiului Arad a aprobat, prin Hotărârea nr. 265 din 19 iunie 2018, 

indicatorii tehnico-economici pentru achiziția și modernizarea tramvaielor, studiul de oportunitate 

privind achiziția de material rulant nou și modernizarea de material rulant existent și  demararea 

procedurii de achiziție publică pentru atribuirea acordului-cadru.  

 În data de 31.08.2018, a fost publicată în SEAP, spre validare, documentația de achiziție publică 

pentru atribuirea acordului-cadru de furnizare tramvaie. În data de 12.10.2018, ANAP a respins 

documentația, cu observația că în vederea achiziționării de material rulant este indicată organizarea 

procedurii de licitație deschisă pentru atribuirea contractului de furnizare pe patru ani, invocând în acest 

sens Legea 500/2002, legea finanțelor publice, respectiv Legea 273/2006.  

Așadar, prin Hotărârea nr. 265 din 19 iunie 2018, s-a aprobat demararea procedurii pentru 

atribuirea unui acord-cadru, însă ultimele reglementări ANAP (Notificarea cu privire la utilizarea 

acordului-cadru publicată pe site-ul ANAP în data de 10.10.2018) menționează că în cazul achiziționării 

de material rulant pentru transportul urban „este indicată încheierea unui contract de achiziție publică, cu 

posibilitatea achiziționării unor cantități suplimentare”, fapt pentru care ANAP a recomandat 

organizarea licitației deschise pentru atribuirea contractului de furnizare pe patru ani.  

În consecință, tipul de contract pentru care s-a relansat licitația deschisă online este contract de 

furnizare cu o durată de 4 ani. Anunțul de intenție privind contractul de furnizare tramvaie noi, finanțate 

prin Programul Operațional Regional 2014-2020, a fost publicat în SICAP în data de 19.10.2018. 

Documentația de atribuire pentru contractul de furnizare tramvaie a fost retransmisă spre publicare în 

data de 01.11.2018 și acceptată de ANAP în data de 05.12.2018.  

Având în vedere cele prezentate mai sus, 

 

PROPUNEM 

 

 adoptarea unei hotărâri de consiliu cu următorul obiect: Modificarea Hotărârii Consiliului Local 

al Municipiului Arad nr. 265 din 19 iunie 2018 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

achiziția și modernizarea tramvaielor, aprobarea studiului de oportunitate privind achiziția de material 

rulant nou și modernizarea de material rulant existent și a demarării procedurilor de achiziție publică 

pentru atribuirea acordului-cadru 

 

DIRECTOR EXECUTIV,  

Elena Portaru 

 

 

 

ŞEF SERVICIU, 

Laura Bocancios 

 

 

AVIZAT JURIDIC 
                                                                                                                                                              


